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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В последние годы отмечается устойчивая тенденция к увеличению числа

людей, перенесших операции с формированием кишечной стомы, что

обусловлено неуклонным ростом заболеваемости колоректальным раком и

другими болезнями толстой кишки. Формирование противоестественного заднего

прохода вносит существенные ограничения в жизнь человека и значительно

снижает ее качество, что приводит к инвалидизации и высокому уровню

социальной дезинтеграции [35, 61,133].

Зарубежный и отечественный опыт показывают, что создание

реабилитационных стома-центров позволяет 60% стомированных пациентов

вернуть к обычному образу жизни, остальные 40% отмечают удовлетворительные

условия проживания [19, 98, 99, 111, 126]. Однако научному обоснованию

организации и совершенствованию специализированной помощи стомированным

пациентам в нашей стране на протяжении многих лет не уделялось должного

внимания. До настоящего времени в Российской Федерации нет четко

сформированной структуры организации помощи этому контингенту больных с

учетом этапности, не определены критерии ее эффективности и качества, в

перечень медицинских специальностей не включен специалист по реабилитации

стомированных пациентов.

Проведенные научные исследования касаются, в основном, разработки и

оценки результативности диагностических и лечебных мероприятий у больных с

кишечной стомой [7, 21, 36, 50, 66, 137], в меньшей степени изучены медицинские

аспекты реабилитации стомированных пациентов [60, 70, 127]. Исследования по

организации помощи пациентам с кишечной стомой носят единичный характер

[15, 18, 54, 69, 82] и в них не представлена структура первичного звена службы

реабилитации стомированных пациентов; не разработаны нормативные

показатели по труду для специалистов по уходу за стомой; не определены

критерии эффективности медико-социальной помощи стомированным пациентам.

Медицинская реабилитация – главная составляющая комплексной
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реабилитации стомированных пациентов. Однако теоретическая и

методологическая база проблемы медицинской реабилитации больных с

кишечными стомами остается недостаточно разработанной. Современный этап

развития общества свидетельствует о необходимости дальнейшего

совершенствования организации медико-социальной реабилитации

стомированных пациентов и оптимизации ее методов, создания единых

стандартов оказания помощи данному контингенту больных.

Цель исследования

Улучшение качества помощи пациентам с кишечной стомой путем разработки

принципов организации специализированной медицинской реабилитации.

Задачи исследования

1. Разработать технологии медицинской реабилитации стомированных

пациентов (алгоритмы диагностики и лечения осложнений кишечной

стомы, подбора технических средств реабилитации; протоколы ведения

пациентов с кишечной стомой).

2. Создать модель кабинета реабилитации стомированных больных как

основного звена в структуре медико-социальной помощи пациентам с

кишечной стомой.

3. Определить нормы нагрузки для специалистов кабинета реабилитации

стомированных больных (КРСБ).

4. На основании сравнительного исследования эффективности

реабилитационных мероприятий у стомированных пациентов оценить

влияние разработанной программы реабилитации на частоту осложнений

кишечных стом.

5. Оценить медико-социальную эффективность предложенной модели

организации медицинской помощи пациентам с кишечной стомой.

Научная новизна

 Разработана модель первичного звена в структуре медико-социальной

помощи больным с кишечной стомой.
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 Определен объем и характер деятельности специалиста по медицинской

реабилитации стомированных пациентов, установлены средние затраты

времени медсестры КРСБ при оказании медико-социальной помощи одному

пациенту и нормы нагрузки медсестры КРСБ.

 Проведен расчет необходимой численности персонала для оказания медико-

социальной реабилитационной помощи стомированным пациентам в

условиях специализированного колопроктологического учреждения.

 Создана унифицированная методика диагностики и выбора тактики

лечения при осложнениях кишечной стомы на основе разработанной

классификации.

 Систематизированы протоколы ведения больных с кишечной стомой.

 Разработаны методики для оценки эффективности организационно-

функциональной модели кабинета реабилитации стомированных пациентов.

Практическая ценность работы

 Внедрение в практику работы колопроктологических, онкологических и

хирургических учреждений разработанной модели медико-социальной

реабилитации стомированных пациентов улучшит качество оказания

медицинской помощи этому контингенту больных.

 Использование созданных алгоритмов упростит и стандартизирует

диагностику осложнений кишечной стомы и выбор лечебных мероприятий,

и сократит сроки лечения.

 Систематическое применение в повседневной клинической практике

разработанной программы медицинской реабилитации значительно

сократит частоту осложнений и улучшит качество жизни пациентов с

кишечной стомой.

 Разработанные нормативы по труду медицинского персонала кабинета

реабилитации стомированных пациентов позволят рационально

организовать работу этого подразделения в лечебном учреждении.
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Положения диссертации, выносимые на защиту

1. Кабинет реабилитации стомированных больных является первичным звеном в

организации помощи этому контингенту пациентов и предназначен для

проведения диагностических, лечебных, профилактических и

реабилитационных мероприятий.

2. Алгоритмы для диагностики и лечения осложнений кишечной стомы

позволяют стандартизировать распознавание осложнений и выбор лечебных

мероприятий.

3. Исследования по регламентации труда медицинского персонала кабинета

реабилитации стомированных пациентов являются основанием для введения

новой специальности "Реабилитационное сестринское дело", квалификация -

"Медицинская сестра по реабилитации стомированных пациентов".

4. Изучение качества жизни и удовлетворенности пациентов качеством

медицинских услуг по методикам, специально разработанным для

стомированных пациентов, могут быть использованы в комплексной оценке

качества оказания медицинской помощи этому контингенту больных.

5. Наличие специализированной медико-социальной реабилитационной помощи

значительно повышает качество медицинских услуг и качество жизни

стомированных пациентов.

Апробация работы

Апробация диссертации состоялась на совместной конференции ФГБУ «ГНЦ

колопроктологии» Минздрава России и ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России,

кафедры колопроктологии ГБОУ ДПО «РМАПО» Минздрава России 18 февраля

2015 г.

Основные положения диссертационной работы доложены на:

научно-практических конференциях ФГБУ «ГНЦ колопроктологии Минздава

России», в 2006-2013 г.г.;

16-м Всемирном конгрессе по стоматерапии. Гонгконг, 2006;

9-м Европейском конгрессе по стоматерапиии. Зальцбург, Австрия 2007;

17-м Всемирном конгрессе по стоматерапии. Любляна, Словения, 2008;
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10-м Европейском конгрессе по стоматерапиии. Порто, Португалия, 2009;

II съезде колопроктологов стран СНГ, III съезде колопроктологов Украины с

участием стран центральной и восточной Европы. Одесса, Украина, 2011;

11-м Европейском конгрессе по стоматерапиии. Болонья, Италия, 2011;

III Всероссийском Съезде Ассоциации Колопроктологов. Белгород, 2011;

научно-практической конференции «Медицинская реабилитация в

колопроктологии». Ставрополь, 2012;

научно-практической конференции «Мультидисциплинарный подход к

диагностике и лечению заболеваний кишечника». Самара, 2013.

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Актуальные проблемы колопроктологии». Смоленск, 2014.

Внедрение результатов работы в практику

Результаты диссертационного исследования использованы при подготовке:

1. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 13.04.07 г.№265 «О мерах по

совершенствованию организации колопроктологической помощи

населению Российской Федерации».

2. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 02.04.10 г. №265-н «Об утверждении

Порядка оказания медицинской помощи населению с заболеваниями

толстой кишки, анального канала и промежности колопроктологического

профиля».

3. «Методических рекомендаций по установлению медицинских показаний и

противопоказаний при назначении специалистами медико-социальной

экспертизы технических средств реабилитации инвалида и методика их

рационального подбора» Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 15.01.14 г.

4. Стандартов оказания медицинской помощи пациентам с кишечной стомой.

5. Клинических рекомендаций по ведению взрослых пациентов с кишечной

стомой.

6. Разработанная модель кабинета реабилитации стомированных пациентов

внедрена в практику работы 3 лечебно-профилактических учреждений:
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ГБУЗ АО «Александро-Мариинская областная клиническая больница», г.

Астрахань;

ГБУЗ РБ «Городская клиническая больница №21», г. Уфа

ГБУЗ СО «Свердловская областная клиническая больница №1», г.

Екатеринбург.

7. Результаты исследования используются при проведении обучения

медицинских сестер и врачей в ГНЦК, врачей на кафедре колопроктологии

ГБОУ ДПО «РМАПО» Минздрава России.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 161 странице, построена по традиционному плану и

содержит введение, 4 главы, заключение, выводы, практические рекомендации,

список литературы, приложение.

Указатель литературы включает ссылки на 152 источника, из которых 45 –

отечественные публикации и 107 – зарубежные. Работа иллюстрирована 32

таблицами и 38 рисунками.

Публикации

По теме диссертационного исследования опубликовано 18 печатных работ,

их них 11 в отечественной периодической печати (4 из них в центральной) и 7 в

зарубежной печати.

Выражаю глубокую благодарность и признательность Директору ФГБУ

«Государственный научный центр колопроктологии имени А.Н. Рыжих»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, профессору, доктору

медицинских наук Шелыгину Юрию Анатольевичу за предоставленную

возможность выполнения настоящей работы и консультативную помощь.

Директору ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт

организации и информатизации здравоохранения» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, доктору медицинских наук, профессору,

академику Российской Академии Наук Стародубову Владимиру Ивановичу за

консультативную помощь в проведении исследований и в написании
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диссертации.

Искреннюю благодарность и признательность выражаю всем сотрудникам

ФГБУ «Государственный научный центр колопроктологии имени А.Н. Рыжих»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, оказавшим неоценимую

помощь и поддержку во время проведения исследований и выполнения

представленной научной работы.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ ОРГАНИЗАЦИИ МЕДИКО-

СОЦИАЛЬНОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ СТОМИРОВАННЫХ ПАЦИЕНТОВ

Ежегодно, во всем мире тысячи людей подвергаются хирургическому

лечению, связанному с формированием кишечных стом [47]. По данным ВОЗ

число стомированных пациентов на 100 000 населения составляет 100-150

человек [32]. Около 800 000 пациентов в США [74] и 100 000 в Великобритании

имеют стому [90, 105, 148]. В Великобритании ежегодно формируется около

13500 новых стом [53]. В 2011г. в странах Европейского Сообщества

насчитывалось примерно 700000 стомированных человек, включая детей и

пожилых, (0,14% от общей численности населения), при этом большинство стом

(56%) были постоянными [46].

Здоровье пациентов после операции с формированием кишечной стомы, как

правило, значительно улучшается, однако возникают психологические,

социальные, профессиональные и сексуальные проблемы, обусловленные

наличием стомы [86]. Средняя продолжительность жизни стомированных

больных после операции колеблется от 6,6 лет для людей с колостомой до 11,3

лет - с илеостомой [46].

В Российской Федерации число стомированных пациентов должно достигать

100-140 тыс., из них 38,2 – 50,8% человек - больные трудоспособного возраста

[35]. Однако более точных статистических данных по численности такого рода

пациентов нет ввиду отсутствия единого национального регистра.

Подавляющее число пациентов имеет стому в связи с онкологическими

заболеваниями толстой кишки [62, 102]. Воспалительные заболевания толстой

кишки, дивертикулез, аномалии или травмы толстой кишки так же являются

частыми причинами для формирования кишечных стом [62, 133].

До 65% экстренных операций на толстой кишке завершаются

формированием колостомы [106]. Проксимальная петлевая трансверзо- или

илеостомия, как метод отключения отдела толстой кишки, несущего анастомоз,

является частым хирургическим вмешательством для предотвращения
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последствий его несостоятельности. Однако формирование превентивной стомы

даже с временной целью препятствует адекватной адаптации пациентов в

обществе [12, 39, 85, 103, 146].

Вопросы, связанные с формированием стомы и уходом за ней, а также

организацией соответствующей помощи стомированным пациентам, всегда

являлись одними из актуальных в колоректальной хирургии. Поиски

совершенной методики формирования кишечной стомы были направлены на

создание простой и надежной в техническом исполнении операции, безопасной и

обеспечивающей функциональные результаты, удовлетворяющие больного [78].

Наличие стомы для такого рода пациентов делает затруднительным пребывание в

рабочем коллективе, семье и обществе [15, 55, 58].

Несовершенство устройств для приема кишечного содержимого

сдерживало, прежде всего, больных от согласия на операцию с формированием

кишечной стомы. Развитие специализированной помощи стомированным

больным происходило параллельно с разработкой необходимых средств,

предназначенных для ухода за стомами [145] . За более чем 200-летний период

появилось описание около 450 систем, устройств и клапанов, предназначенных

для сбора кишечного содержимого [147].

Наиболее серьезный прорыв в развитии приспособлений,

предназначенных для ухода за стомами, был связан с открытием клеящейся

основы, способной одновременно фиксировать собирающий мешок к коже и

защищать ее от агрессивного кишечного содержимого. Идея создания

клеящегося калоприемника принадлежит медсестре из Дании Элизе Соренсен

(1954). Норма Джил, пациентка с илеостомой, оперированная американским

хирургом Торнболлом по поводу язвенного колита, в 1958 году стала первым

специалистом по уходу за больными с кишечными стомами. В 1961 году было

открыто училище для подготовки стоматерапевтов (R.B.Turnbull, США). В 1968

году создана Американская Ассоциация стоматерапевтов. Такого рода практика

быстро распространилась по всему миру, и в 1976 году была создана Всемирная

ассоциация сестер по уходу за стомами [75, 138].
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 Первый кабинет по уходу за пациентами с кишечными стомами был создан

в СССР на базе ГНЦ колопроктологии в 1989 году по инициативе академика

РАМН, профессора Г.И. Воробьева. Проведение обучающих семинаров для

медицинских сестер колопроктологических стационаров и кабинетов

специалистами Центра привело к появлению кабинетов стоматерапии в ряде

регионов России. Позднее стали создаваться ассоциации стомированных больных

[8].

Формирование противоестественного заднего прохода приводит к столь

тягостным и многочисленным функциональным, психологическим и социальным

последствиям, что для борьбы с ними требуется создание специализированной

медицинской помощи [10, 15, 110].

На эффективность реабилитации пациентов, перенесших операции с

формированием стомы, оказывают влияние страх перед неконтролируемыми

выделениями, ожидание снижения качества жизни, изменения в образе тела,

социальные проблемы (трудоустройство, секс, беременность, ежедневная

активность) [97, 117].

Продолжительность и результативность периода реабилитации индивидуальны,

однако известны ряд факторов, которые могут положительно влиять на

скорейшую адаптацию к изменившимся условиям жизни и эмоциональный

статус пациента:

 Адекватные инструкции и консультации специалиста по работе со

стомированными больными или обученной медсестры.

 Поддержка членов семьи и близких лиц, а также медицинского персонала.

 Качественные средства ухода за стомой.

 Отсутствие проблем с уходом за стомой.

 Общение с другими пациентами, перенесшими операции с формированием

стом [92, 99, 116,129].

Многие исследования показывают, что успешная адаптация к стоме и

улучшение качества жизни происходит в случае обучения самопомощи и

надлежащей психологической и медицинской поддержке, осуществляемой
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специалистами-медиками (стоматерапевтами) [70, 100, 112, 128, 141].

Многочисленные научные исследования отечественных [4, 5, 6, 7, 21, 36] и

зарубежных авторов [50, 66, 137] касаются, в основном, разработки и оценки

результативности диагностических и лечебных технологий при осложнениях

стомы.

Осложнения после операций с формированием стомы являются

значительной проблемой для многих пациентов. Исследования, проведенные в

разных странах, показывают, что до 71% пациентов с илеостомой и 43% с

колостомой имеют осложнения [93, 123, 131, 132, 137].

Многие истинные причины и механизмы развития осложнений остаются до

настоящего времени недостаточно изученными и поэтому интерпретируются

авторами по-разному [7, 21, 36, 50, 51, 59, 60, 65, 66, 71, 73, 83, 88, 98, 104, 107,

127, 132, 135, 137].

В отечественной литературе больше внимания уделяется осложнениям

стомы с хирургической точки зрения: их профилактике и лечению путем

совершенствования оперативной техники [7, 21, 34, 36, 41].

В освещении проблем перистомальной кожи российскими авторами

существует терминологическая путаница, отсутствуют единые подходы к

классификации, диагностике и методам лечения. Так Манихас Г.М. [18]

характеризует кожные осложнения разной степени выраженности как мацерацию

и воспаление, что не соответствует дерматологическим, клиническим и

патоморфологическим критериям. Олейников П.Н. и соавт. [28] относят

перистомальный дерматит к воспалительным осложнениям стомы, полагая

причиной его возникновения попадание кишечного содержимого на кожу, что

верно лишь отчасти, учитывая многообразие этиологических факторов в развитии

перистомальных кожных осложнений.

Многие зарубежные исследователи показывают, что кожные проблемы

вокруг стомы являются общими для такого рода пациентов, несмотря на успехи

стоматерапии [74, 135, 150]. Исследованиями Herlufsen P. и соавт. (2006) [90]

документально подтверждено, что до 40% пациентов с перистомальными

15

осложнениями не обращались за профессиональной помощью, так как не умели

распознать кожные повреждения.

Частота перистомальных кожных осложнений колеблется от 18% до 60% в

зависимости от типа стомы [63, 79, 118]. Однако, как указывает в обзоре

литературы Salvadalena G. [137], истинную величину частоты этих осложнений

измерить трудно из-за различий в дизайне исследований, терминологических

определениях, отсутствия достоверных методов измерения кожных проблем.

Для оценки состояния кожи в перистомальной области необходима

универсальная методика, которая должна:

 быть простой в использовании и иллюстративной;

 содержать международно-принятую терминологию;

 объективно оценивать состояние перистомальной кожи посредством

простых стандартизированных осмотров;

 быть применимой для любых видов стом;

 позволять контролировать эффективность лечения.

Основываясь на вышеперечисленных принципах, в 2008 г. Всемирный

консультативный совет стоматерапевтов совместно с дерматологами разработал

Ostomy Skin Tool – новый стандартизированный валидный метод оценки

состояния перистомальной кожи, основанный на клинических наблюдениях [95,

113]. Метод апробирован в ходе международного клинического исследования The

Dialogue Study (2008 - 2011 г.г.), включившего 3000 пациентов и 500 стома-

медсестер из 18 стран [48].

Перистомальные кожные осложнения являются наиболее распространенной

причиной для посещений стомированными пациентами специализированных

центров [135]. Проблемы с кожей вокруг стомы значительно удорожают лечение

[114] и отрицательно влияют на качество жизни стомированных пациентов [80,

118, 119, 120, 127]. Комплексный подход к профилактике и лечению

перистомальных кожных осложнений начинается до операции и продолжается до

тех пор, пока стома может быть закрыта, или пожизненно для людей с постоянной

стомой [135].
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 Анализ многочисленных исследований, как зарубежных [50, 51, 59, 60, 65,

66, 71, 73, 83, 88, 98, 104, 107, 132, 135, 137], так и отечественных авторов [7, 21,

34, 36, 41], позволил выявить различие подходов к оценке осложнений,

возникающих со стороны кишечных стом, что, на наш взгляд, обусловлено

отсутствием их единой систематизации, универсальной методики диагностики.

Это диктует необходимость разработки унифицированной классификации

осложнений, алгоритмов диагностики и лечения.

По мнению Дорничева В.М. и соавт. [11] построение системы реабилитации в

медицине, в том числе и для пациентов со стомой, может быть осуществлено

только на основе соблюдения ведущих организационных принципов:

 своевременность оказания помощи;

 специализированность медицинской помощи;

 дифференцированность медицинских методик и средств в зависимости от


[…]


наложения стомы, наличия осложнений стомы, а также состояния кожи вокруг

стомы и психофизических особенностей пациентов.

4. Для унификации процесса обучения и рациональной организации работы со

стомированными больными необходимо использовать инструкцию по обучению

пациентов в раннем послеоперационном периоде.

5. Для повышения эффективности реабилитации стомированных пациентов

требуется введение новой специальности "Реабилитационное сестринское дело",

квалификация - "Медицинская сестра по реабилитации стомированных

пациентов".

6. Для оценки эффективности реабилитационной помощи стомированным

пациентам следует использовать специализированные анкеты по определению

индекса качества жизни и удовлетворенности пациентов качеством оказания

медицинской помощи.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение№1.

Анкета по исследованию качества жизни стомированных пациентов по

методике Stoma-QOL "Стома - качество жизни"

Визит 1: Дата: ___/___/______

месяц/день/год

Отметьте ответ, который больше всего подходит Вам

Всегда Иногда Редко Никогда

1. У меня появляется тревога, когда калоприемник

наполнен


1


2


3


4

2. Я боюсь, что калоприемник отклеится 
1


2


3


4

3. Мне необходимо знать, где находится ближайший

туалет


1


2


3


4

4. Меня волнует, что калоприемник может пахнуть 
1


2


3


4

5.Меня беспокоят звуки, издаваемые стомой 
1


2


3


4

6. Мне необходим дневной отдых 
1


2


3


4

7. Калоприемник ограничивает выбор одежды,

которую я могу носить


1


2


3


4

8. Я чувствую себя уставшим в течение всего дня 
1


2


3


4

9. Из-за стомы я чувствую себя сексуально

непривлекательным


1


2


3


4

10. Я плохо сплю ночью 
1


2


3


4

11. Меня волнует, что калоприемник шуршит 
1


2


3


4

12. Я стесняюсь своего тела из-за стомы 
1


2


3


4

13. Мне тяжело ночевать не дома 
1


2


3


4

14. Мне трудно скрыть, что я ношу калоприемник 
1


2


3


4

15. Меня беспокоит, что мое состояние

обременительно для близких


1


2


3


4

16. Я избегаю близких физических контактов с

друзьями


1


2


3


4

17. Стома мешает мне общаться с людьми 
1


2


3


4

18. Я боюсь знакомиться с людьми 
1


2


3


4

19. Я чувствую себя одиноким даже тогда, когда

нахожусь среди людей


1


2


3


4

20. Меня беспокоит, что я доставляю неудобства

семье


1


2


3


4
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Приложение№2.

Карта оценки социальной удовлетворенности пациентов медицинской

помощью, оказанной в кабинете реабилитации стомированных больных

(КРСБ).

Сведения о респонденте (нужное подчеркнуть):

Пол – мужской, женский Стома – илеостома, колостома временная,

постоянная

Возраст – до 20 лет, от 20 до 30 лет, от 30 до 45 лет, от 45 до 60 лет, свыше 65 лет.

№ Вопрос Варианты ответа Оценка

в баллах

1. Удовлетворены ли Вы

профессиональным уровнем

работы врачей

(компетентность врачей в

диагностике, полезность

советов врачей по лечению и

др.)

Да, удовлетворен

Больше удовлетворен, чем не

удовлетворен

Не полностью удовлетворен

Затрудняюсь ответить

Не удовлетворен

5

4

3

2

1

2. Как Вы оцениваете отношение

к Вам лечащих врачей

С вниманием и участием

Не очень внимательно

С безразличием

Затрудняюсь ответить

С раздражением и грубостью

5

4

3

2

1

3. Удовлетворены ли Вы

профессиональным уровнем

работы среднего медперсонала

(владение техникой

манипуляций, быстрое и

четкое выполнение назначений

врача, полезность советов и др.

Да, удовлетворен

Больше удовлетворен, чем не

удовлетворен

Не полностью удовлетворен

Затрудняюсь ответить

Не удовлетворен

5

4

3

2

1

4. Как Вы оцениваете отношение

к Вам среднего медперсонала

С вниманием и участием

Не очень внимательно

С безразличием

Затрудняюсь ответить

С раздражением и грубостью

5

4

3

2

1

5. Удовлетворены ли Вы

материально-техническим

оснащением КРСБ

Да, удовлетворен

Больше удовлетворен, чем не

удовлетворен

5

4
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(наличие средств по уходу за

стомой, обучающих

материалов и т.п.)

Не полностью удовлетворен

Затрудняюсь ответить

Не удовлетворен

3

2

1

6. Удовлетворены ли Вы

организацией работы КРСБ

(наличие больших очередей в

КРСБ, недоступность

специалистов, несоблюдение

конфиденциальности и др.)

Да, удовлетворен

Больше удовлетворен, чем не

удовлетворены

Не полностью удовлетворен

Затрудняюсь ответить

Не удовлетворен

5

4

3

2

1

7. Удовлетворены ли Вы

объемом помощи, оказанной в

КРСБ

(предоперационная

подготовка, уход за стомой,

обучение уходу за стомой, др.)

Да, удовлетворен

Больше удовлетворен, чем не

удовлетворены

Не полностью удовлетворен

Затрудняюсь ответить

Не удовлетворен

5

4

3

2

1
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Приложение№3.

Анкета «Оценка качества полученной медицинской помощи стомированным

пациентам»

Выберите ответ, наиболее близкий Вашему мнению :

1 - совсем не согласен, 2 - не согласен, 3 - согласен, 4 - полностью согласен;

и отметьте его в соответствующей графе по каждому вопросу.

Я получил… (Оценка в баллах) 1 2 3 4

1. Достаточно информации о том, где получить

консультацию и поддержку по поводу стомы

2. Возможность на практике освоить уход за стомой

З. Достаточно информации и/или практики по

применению средств ухода за стомой

4. Информацию о том, как жить со стомой, в

присутствии своих родственников

5. Всю необходимую помощь в обучении уходу за

стомой

6. Необходимую информацию по уходу за кожей

вокруг стомы

7. Достаточную информацию относительно того,

как жить со стомой

8. Исчерпывающую письменную информацию о

жизни со стомой

9. Полезную устную информацию о жизни со

стомой

10. Своевременную информацию о стоме

11. Возможность участвовать в определении места

расположения стомы

12. Необходимую информацию о специальной диете

после формирования стомы

13. Достаточную информацию от медицинских

специалистов относительно половой жизни

ОБЩИЙ СРЕДНИЙ БАЛЛ
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Приложение№4.

Анкета «Оценка качества ожидаемой медицинской помощи стомированным

пациентам».

Выберите ответ, наиболее близкий Вашему мнению :

1 – совсем неважно, 2 - неважно, 3 - важно, 4 – очень важно;

и отметьте его в соответствующей графе по каждому вопросу.

Насколько важно для меня получить…

(Оценка в баллах)

1 2 3 4

1. Достаточно информации о том, где получить

консультацию и поддержку по поводу стомы

2. Возможность на практике освоить уход за стомой

З. Достаточно информации и/или практики по

применению средств ухода за стомой

4. Информацию о том, как жить со стомой, в

присутствии своих родственников

5. Всю необходимую помощь в обучении уходу за

стомой

6. Необходимую информацию по уходу за кожей

вокруг стомы

7. Достаточную информацию относительно того, как

жить со стомой

8. Исчерпывающую письменную информацию о

жизни со стомой

9. Полезную устную информацию о жизни со

стомой

10. Своевременную информацию о стоме

11. Возможность участвовать в определении места

расположения стомы

12. Необходимую информацию о специальной диете

после формирования стомы

13. Достаточную информацию от медицинских

специалистов относительно половой жизни

ОБЩИЙ СРЕДНИЙ БАЛЛ
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Приложение№5. Инструкция по обучению стомированных пациентов уходу

за стомой

1-2 день

 Пациент должен увидеть и ощупать свою стому (через мешок).

 Медсестра меняет калоприемник/уроприемник и осуществляет уход за

стомой, объясняя пациенту все свои действия.

 Врач/медсестра информируют пациента об ожидаемых результатах лечения

и о процедурах, которые будут проводиться во время госпитализации.

3 –4 день

 Пациент учится открывать и дренировать кало-/уроприемник, ухаживать за

дренажным отверстием мешка и закрывать мешок.

 Пациент следит за тем, как медсестра меняет кало-/уроприемник и

ухаживает за стомой.

 Пациент учится проверять надежность фиксации кало-/уроприемника на

передней брюшной стенке.

 Пациент следит за состоянием кало-/уроприемника, вовремя дренирует его (

при наполнении не более, чем на половину).

5-7 день

 Пациент учится менять однокомпонентные кало-/уроприемники.

 При использовании двухкомпонентных кало-/уроприемников пациент

учится снимать мешок с пластины и ухаживать за пластиной.

 Пациент учится проверять надежность фиксации пластины (отсутствие

протекания под пластину).

 Пациент учится надевать новый мешок на пластину.

 Пациент учится утилизировать использованные кало-/уроприемники.

(В случае протекания под пластину, производится замена всего

кало-/уроприемника: и пластины, и мешка.)

8-9 день

 Производится смена кало-/уроприемника, а также перевязка

послеоперационной раны.
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Медсестра производит уход за кожей вокруг стомы, объясняя свои действия

пациенту.

Пациент должен самостоятельно:

 опорожнить мешок

 удалить пластину с кожи

Пациент учится:

 готовить все необходимое для смены калоприемника (салфетки, ножницы,

трафарет для измерения стомы, ручку, средства ухода за кожей, кало-

/уроприемники, мешки для мусора)

 определять размер стомы

 ухаживать за кожей вокруг стомы: мыть ее теплой водой и сушить мягким

полотенцем или салфеткой

 вырезать в пластине отверстие, соответствующее размеру стомы

 приклеивать пластину или 1-компонентный мешок на переднюю брюшную

стенку (согрев пластину руками до наклеивания и тщательно разгладив

после наклеивания);

 фиксировать мешок на пластине (если используются 2-компонентные кало-

/уроприемники)

10 день

Пациент самостоятельно производит смену кало-/уроприемника

Удаляются швы и стержень (при петлевой стоме).

Пациент самостоятельно:

 готовит все необходимое для смены кало-/уроприемника (салфетки,

ножницы, трафарет для измерения стомы, ручку, средства ухода за кожей,

кало-/уроприемники, мешки для мусора)

 удаляет кало-/уроприемник

 ухаживает за кожей вокруг стомы

 определяет размер стомы

 вырезает в пластине отверстие под стому
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 наклеивает кало-/уроприемник

 использует средства ухода за кожей (пасту-герметик, защитный крем,

защитную пленку и т.д.), если это необходимо

Перед выпиской из стационара, пациент должен уметь самостоятельно

ухаживать за кожей вокруг стомы, менять кало-/уроприемники.

Если стомированный пациент не может сам ухаживать за собой, необходимо

обучить его родственников или других лиц, которые будут ухаживать за ним.

Обучение должно быть индивидуальным. Очень важно поощрять и

поддерживать стомированного пациента во время обучения, продолжительность

которого может составлять около 2-3 недель.

Реабилитация стомированных больных – это длительный процесс. Чтобы

привыкнуть к стоме и адаптироваться к жизни со стомой, пациентам необходима

помощь и поддержка специалистов по уходу за стомой, родственников и друзей.
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Приложение№6. Справка для оформления индивидуальной программы

реабилитации для стомированных пациентов.

С П Р А В К А

Гражданин ______________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество

Амб. Карта № __________ проходил (а) (проходит) обследование в поликлинике

с «____» _________ 200 г. по «____» _________ 200 г.

Установленный диагноз: __________________________________________________________

Описание стомы: (нужное подчеркнуть)

Вид по локализации Илеостома

Колостома (асцендостома, трансверзостома, десцендостома,

сигмостома, цекостома, аппендикостома)

По методу формирования:

Одноствольная

Двуствольная а) петлевая, б) раздельная, в) краевая (пристеночная)

По технике формирования:

«плоская» «столбиком»

По прогнозу в плане хирургической реабилитации:

Постоянная Временная

По месту наложения стомы на теле пациента:

Абдоминальная Промежностная.

По наличию осложнений:

Осложнения стомы Перистомальные осложнения

Ретракция стомы Аллергический дерматит

Парастомальная грыжа Контактный дерматит

Пролапс кишки Гипергрануляции кожи

Размер (диаметр) стомы……………………………..

Рекомендации по обеспечению техническими средствами реабилитации

(нужное подчеркнуть)

Наименования ТСР Количество шт./ в мес.

Однокомпонентный
калоприемник

или

Дренируемые (открытые) мешки (при жидком стуле) – до 30 шт. на

1 месяц

Недренируемые(закрытые) мешки (при оформленном стуле) – до

60 шт. на 1 месяц

Двухкомпонентный

калоприемник

Дополнительные

средства ухода за стомой

Адгезивные пластины - до 10 шт. на 1 месяц

Дренируемые (открытые) мешки (при жидком стуле) – до 30

шт./мес.

Закрытые мешки (при оформленном стуле) до 60 шт./мес.

(Паста-герметик, зазитная пленка, защитный крем и др. по

рекомендации врача)

Возможность (необходимость) хирургической реабилитации стомированного пациента: (нужное

подчеркнуть)

(Указать вид операции, сроки и место проведения)

Реконструкция стомы

Реконструктивно-восстановительная операция

Другие рекомендации……………………………………………………………………………………….

Дата Врач _______________

М.П. Зав. поликлиникой _______________