Отзыв научного руководителя

Калашникова Ирина Анатолиевна с 1985г. по 1990г. работала врачом-хирургом,

младшим научным сотрудником в отделении онкопроктологии ГНЦ колопроктологии. За

время работы в отделении освоила и выполняла плановые и экстренные оперативные

вмешательства на толстой кишке, промежности, органах малого таза.

С 1990г. по 2013 г. являлась заведующей консультативной поликлиникой ГНИ

колопроктологии. Одновременно руководила работой кабинета реабилитации

стомированных больных (КРСБ) ГНЦ колопроктологии, с 1990 г. на общественных

началах, а с 2005 г. - в качестве заведующей КРСБ. С 2013 года возглавляет отделение

реабилитации ФГБУ «ГНЦК им. А.Н. Рыжих» Минздрава России.

Приступив к работе в качестве заведующей КРСБ обратила внимание на

недостаточное решение проблемы медицинской реабилитации больных с кишечными

стомами, отсутствие организационной структуры, специализированных технологий

медико-социальной реабилитации стомированных пациентов, а также единых стандартов

оказания реабилитационной помощи данному контингенту больных. Отсутствовали

протоколы ведения пациентов с кишечными стомами, не стандартизированы методы

консервативного лечения осложнений стомы. Практически не были изучены причины

перистомальных кожных осложнений и их влияние на качество жизни стомированных

пациентов. В структуре медицинских организаций отсутствовала должность специалиста

по реабилитации стомированных пациентов и, соответственно, не имелось сведений по

регламентации труда данного рода специалистов. Не были определены критерии

эффективности медико-социальной помощи стомированным больным.

Являясь сложившимся, мыслящим, эрудированным специалистом, владеющим

современными методами лечения и реабилитации стомированных пациентов,

Калашникова И.А. провела ретроспективно-проспективный анализ большой группы

пациентов, оперированных в ГНЦК и наблюдавшихся в КРСБ ГНЦК. Разработала

алгоритм диагностики и выбора способа лечения осложнений кишечной стомы, алгоритм

индивидуального подбора технических средств реабилитации для пациентов с кишечной

стомой. Внедрила и контролировала ведение пациентов с кишечной стомой по

разработанной ею программе в хирургических отделениях ГНЦК.

Всесторонний анализ эффективности реабилитационных мероприятий, основанный на

сравнительных результатах влияния реабилитационной программы на частоту

осложнений стомы позволил сделать соискателю вывод о том, что внедрение в

клиническую практику разработанной программы реабилитации, включающей протоколы

ведения пациентов с кишечнои стомой, алгоритмы диагностики и лечения осложнений

кишечной стомы, алгоритмы подбора технических средств реабилитации, привело к

снижению в 2 раза частоты перистомальных кожных осложнений.

Проведенные исследования по регламентации труда среднего медицинского

персонала КРСБ выявили специфику их деятельности и позволили установить нормы

нагрузки и нормативы численности. Исследование качества жизни стомированных

пациентов, удовлетворенность качеством медицинской и медико-социальной помощи

путем анкетирования позволило оценить эффективность профилактических, лечебных и

реабилитационных программ, разработать обоснованные рекомендации по

совершенствованию системы реабилитационной помощи.

Проявив яркое научное мышление, трудолюбие и настойчивость, Калашникова И.А.

провела большую работу по формализации, статистической обработке и анализу

полученных результатов и оформила свой труд в виде кандидатской диссертации.

Должен подчеркнуть, что представленная работа является самостоятельным научным

трудом Калашниковой И.А., основанным на многолетнем опыте медико-социальной

реабилитации пациентов с кишечной стомой в ГНЦК.
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